— 1 —

中国共产主义青年团广西壮族自治区委员会

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
文件

桂青联发〔2019〕20号

★

关于组织开展“千校万岗”
广西大中专学生就业精准帮扶行动的通知

各市团委、教育局、人力资源和社会保障局，各高等学校：

为深入贯彻落实党的十九大、团的十八大和自治区第十一次

党代会精神，进一步促进大中专毕业生尤其是建档立卡贫困家庭

学生就业，着力打造我区青春扶贫工作品牌，经研究，决定在全

区组织开展“千校万岗”广西大中专学生就业精准帮扶行动（简

称“千校万岗”帮扶行动）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

助力脱贫攻坚  圆梦八桂学子

 — 2 —

二、工作内容

紧密围绕共青团中央和自治区党委、政府有关部署要求，结

合广西实际，集中开展“五个一”工作。

（一）构建一个“千校万岗”帮扶行动厅际协同工作格局。建

立共青团与教育、人力资源和社会保障部门季度沟通协商机制，整

合各市、县（市、区）相关部门资源，共同研判就业形势，共同研

究应当举措，建立上下联动、左右协同、内外结合的工作格局。

（二）组织一次“千校万岗”建档立卡贫困毕业生情况摸底。

组织全区各大中专院校团组织在 2019年摸排的基础上，建立健全

工作台账，重点掌握 2020届建档立卡贫困毕业生个人情况、家庭

情况、所学专业和就业意向等信息。

（三）建立一套“千校万岗”团干部结对帮扶困难学生机制。

县级以上团委专职团干部、各大中专学校专职团干部每人定点联

系服务 2—3名建档立卡贫困生，对其进行职业规划设计、就业观

引导、就业岗位推荐等全方位的就业帮扶。

（四）开设一堂“千校万岗”大中专毕业生就业免费公益课。

开展就业指导进校园活动，帮助学生了解经济社会发展情况、各

业态从业情况，引导学生树立正确的就业观。每所大中专学校至

少面向 2020 届毕业生集中开设 1次就业公益免费课。

（五）举办一系列“千校万岗”大中专毕业生就业招聘会。面

向社会各界广泛征集建档立卡贫困生专属岗位，通过线上线下相结

合的方式帮助毕业生进行岗位对接。招聘会分自治区级、地市级和

校级三个层面同步推进。自治区层面，由团区委、教育厅、人力资

 — 3 —

源和社会保障厅组织 100家以上单位进场招聘；地市层面，由各团

市委联合驻地大中专学校组织 50家以上单位进场招聘；校级层面，

由各大中专学校团委联合相关部门组织 20家以上单位进场招聘。

三、实施步骤

根据当前就业形势和特点，活动将集中于 2019年 9月至 2020

年 6月在全区范围内开展。

第一阶段：宣传发动阶段（2019年 9 月上旬—11月中旬）。

做好活动的前期宣传和沟通联络，做好 2020届建档立卡毕业生情

况摸底工作，主动面向社会企事业单位征集用人岗位。

第二阶段：组织实施阶段（2019年 11月下旬—2020年 6月

下旬）。建立团干部结对帮扶困难学生信息库，陆续组织开展专场

招聘活动，组织专家进校开设公益免费课堂。

第三阶段：总结提升阶段（2020年 8月 30日前）。做好帮促

工作相关数据统计和后续跟踪服务，总结经验，巩固提升，并适

时对组织有力、成效突出的单位进行通报表扬。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各市、县（市、区）共青团、教育局、

人力资源和社会保障局和各大中专学校要把开展“千校万岗”活

动作为贯彻落实党中央、国务院决策部署和自治区第十一次党代

会精神的重要举措，加强组织领导和统筹协调，为大中专毕业生

尤其是家庭贫困的优秀毕业生提供便捷、优质的就业服务。

（二）精心组织实施。各市、县（市、区）共青团、教育局、

人力资源和社会保障局要按驻地和就近就便原则，充分发挥青年

 — 4 —

企业家协会、人才服务中心、就业服务中心的平台优势，动员企

业提供更多适合大中专毕业生的岗位；各大中专学校要做好毕业

生的宣传动员工作，并加强与所在地市团委和教育、人力资源和

社会保障部门的沟通联系，积极配合、协助企业进校开展招聘工

作的相关事宜。

（三）加大宣传力度。各市、县（市、区）共青团、教育局、

人力资源和社会保障局和各大中专学校要充分利用新媒体平台、

报刊、广播、电视、海报等各级各类媒体多渠道开展宣传，加强

对“千校万岗”帮扶行动的宣传，营造社会各界促进大中专毕业

生就业的良好社会氛围。请各市、各高校团委要及时将工作开展

情况报告团区委学校部。

未尽事宜，请与共青团广西区委学校部联系。联系人：彭秋梦，

联系电话：0771—5867871。

附件：“千校万岗”团干部结对帮扶困难毕业生就业统计表

共青团广西壮族

自 治 区 委 员 会

广西壮族自治区

教 育 厅

广西壮族自治区人力

资源和社会保障厅

2019年 10月 30日

 — 5 —

附件：

“千校万岗”团干部结对帮扶困难毕业生就业统计表
（样表）

姓 名
单位/

职务
联系电话

学生

姓名

就读学校及

所学专业
学历层次 联系方式 备注

张   三  **大学
艺术设计  专科  18******** 建档

立卡

李   四  **大学
机械自动化 本科  18******** 建档

立卡
赵** **大学

团委书记
18*********

王   五  **大学
新闻传播  研究生  18******** 建档

立卡

     刘** **市
团委书记

13*********

备注：本表由各市团委和各大中专学校团委负责填写，可复制加页。